
 

 

 

       

Αθήνα, 02 Ιουλίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής & Οικογένειας 

 

ΘΕΜΑ: Αποκλεισμός υπερηλίκων της Μαγνησίας με πιστοποιημένη αναπηρία από το 

επίδομα ετέρου προσώπου  

Η σημερινή κοινωνική πραγματικότητα στη Μαγνησία, όπως και σε πολλές άλλες περιοχές της 

χώρας, χαρακτηρίζεται από τη γήρανση του πληθυσμού, τη διαρκώς αυξανόμενη ακρίβεια 

που συμπιέζει τα εισοδήματα, την αποδυνάμωση των δομών κοινωνικής πρόνοιας και τη 

σοβαρή επιβάρυνση των οικογενειών που φροντίζουν ηλικιωμένα μέλη τους. 

Στο πλαίσιο αυτό, αναδεικνύεται ως ιδιαιτέρως άδικη και κοινωνικά επιζήμια η επιλογή της 

Κυβέρνησης να μην χορηγεί το επίδομα ετέρου προσώπου –γνωστό και ως επίδομα 

συμπαράστασης ή απόλυτης αναπηρίας– σε υπερήλικες συνταξιούχους γήρατος, ακόμα και 

όταν η αρμόδια Υγειονομική Επιτροπή (ΚΕ.Π.Α.) έχει πιστοποιήσει ότι βρίσκονται σε 

κατάσταση που απαιτεί συνεχή συμπαράσταση, με ποσοστά αναπηρίας άνω του 67%. 

Το ζήτημα έχει ήδη αναδείξει ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ με σχετικές κοινοβουλευτικές Ερωτήσεις τόσο το 

2021 όσο και το 2024, ωστόσο καμία σαφής απάντηση για την πρόθεση του Υπουργείου να 

διορθώσει την ανωτέρω αδικία δεν έχει δοθεί. 

Στη Μαγνησία, δεκάδες περιπτώσεις ηλικιωμένων συμπολιτών μας που πληρούν τις ιατρικές 

προϋποθέσεις, αλλά αποκλείονται λόγω του τύπου της σύνταξής τους, καταγράφονται 

καθημερινά από φορείς κοινωνικής πρόνοιας, εργαζόμενους στον χώρο της υγείας, αλλά και 

από τις ίδιες τις οικογένειές τους, οι οποίες αδυνατούν να καλύψουν το πρόσθετο κόστος 

φροντίδας των αγαπημένων τους ανθρώπων. 

Η οικονομική δυσχέρεια στην οποία βρίσκονται χιλιάδες ηλικιωμένοι και οι οικογένειές τους, 

ειδικά εν μέσω ακρίβειας και πληθωρισμού, συνδυάζεται με τη θεσμική αδικία εις βάρος μιας 

ευάλωτης κοινωνικής ομάδας, οδηγώντας σε άνιση και δυσανάλογη μεταχείριση πολιτών με 

βάση τον τύπο της σύνταξής τους. 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

1. Προτίθεται να προχωρήσει άμεσα σε νομοθετική ρύθμιση ώστε να αρθεί 

η κατάφορη αδικία εις βάρος των ηλικιωμένων συνταξιούχων γήρατος με 

πιστοποιημένη βαριά αναπηρία, που χρήζουν συμπαράστασης ετέρου προσώπου; 

2. Υπάρχει πρόβλεψη για εξειδικευμένα μέτρα στήριξης των ηλικιωμένων με 

αναπηρία σε περιοχές της περιφέρειας όπως η Μαγνησία, όπου οι ευάλωτοι 

πληθυσμοί αντιμετωπίζουν αυξημένες δυσκολίες; 
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3. Με ποιόν τρόπο προτίθεται να παρέμβει προκειμένου να εξασφαλιστεί η 

αξιοπρεπής διαβίωση των ηλικιωμένων πολιτών, ειδικά εκείνων που δεν διαθέτουν 

οικογενειακή υποστήριξη, ώστε να μη μένουν χωρίς την απαραίτητη φροντίδα και 

υποστήριξη; 

 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

 




